
 
Ministero delle Imprese e del Made in Italy 

DIREZIONE GENERALE PER LE RISORSE, L’ORGANIZZAZIONE, I SISTEMI INFORMATIVI E IL BILANCIO 

Via Molise, n. 2 – 00187 Roma  
dgrosib.div01@pec.mise.gov.it 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTI il regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, ed il regio decreto 23 maggio 1924, 

n. 827, sull’amministrazione del patrimonio e la contabilità generale dello Stato e 

le loro successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, per quanto dispone in materia di 

competenze e responsabilità dirigenziali; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2021, n. 149 recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero dello sviluppo economico”, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 260 del 30-10-2021; 

VISTO il D.M. 19 novembre 2021 di individuazione degli uffici dirigenziali di livello non 

generale del Ministero dello sviluppo economico che sostituisce integralmente il 

decreto ministeriale 14 gennaio 2020; 

VISTO il Decreto Legge 11 novembre 2022, n. 173 recante “Disposizioni urgenti in 

materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, pubblicato sulla GU Serie 

Generale n. 264 del 11/11/2022, ai sensi del quale il Ministero dello Sviluppo 

economico ha assunto la denominazione di Ministero delle Imprese e del Made in 

Italy;  

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2022, 

recante la “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al 

bilancio di previsione dello stato per l’anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-

2025”, pubblicato sul supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale – Serie 

generale n. 304 del 30 dicembre 2022; 

VISTO il decreto ministeriale 5 gennaio 2023, con il quale il Ministro delle Imprese e del 

Made in Italy ha provveduto, ai sensi dell’art. 21, comma 17, della legge n. 

196/2009, all’assegnazione dei capitoli di bilancio 2023 ai titolari delle strutture di 

primo livello di questo Dicastero; 

VISTO il decreto 3 febbraio 2023 del Ministro delle imprese e del made in Italy, registrato 

dall’Ufficio Centrale del Bilancio presso questa Amministrazione con il n. 88 in data 

7 febbraio 2023, con il quale è stata affidata alla Direzione Generale per le risorse, 

l’organizzazione, i Sistemi informativi ed il bilancio la gestione unificata delle spese 

a carattere strumentale comuni a più centri di responsabilità; 

 

mimit.AOO_AG.REGISTRO UFFICIALE.U.0006840.10-03-2023



2 

 

VISTO il Piano triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione 2022– 2024, 

approvato con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri il 17 gennaio 2023, 

registrato dalla Corte dei conti al n. 469/2023; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con legge 29 luglio 2021, n. 

108, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”; 

VISTO in particolare, l’art. 21, del D.lgs. 50/2016 che stabilisce che le amministrazioni 

aggiudicatrici adottano il programma triennale dei lavori pubblici di importo stimato 

pari o superiore ai 100.000 euro e il programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi di importo stimato pari o superiore ai 40.000 euro, nonché i relativi 

aggiornamenti annuali; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti n. 14 del 16/01/2018 recante 

“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la 

pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale 

per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti 

annuali”; 

VISTO in particolare l’articolo 7, comma 8, del citato D.M., ai sensi del quale “i programmi 

biennali degli acquisti di forniture e servizi sono modificabili nel corso dell'anno, 

previa apposita approvazione dell'organo competente”; Tutto ciò visto e rilevato, 

che costituisce parte integrante del presente decreto; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto. 

 

DECRETA 

 

1. Si approva il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi di importo unitario 

stimato superiore o uguale a 40.000 euro relativo alla Direzione Generale per le Risorse, 

l’Organizzazione, i Sistemi Informativi e il Bilancio, per gli anni 2023-2024 i, di cui alle 

schede di seguito indicate, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto: 

 SCHEDA A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

 SCHEDA B: Elenco degli acquisti del programma; 

 SCHEDA C: Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente 

programma biennale e non riproposti e non avviati. 

2. Si procede alla pubblicazione del presente Decreto sul sito internet del Ministero delle 

Imprese e del Made in Italy - Sezione Amministrazione Trasparente e sui canali di 

comunicazione previsti, ai sensi dell’art. 21, comma 7 del Decreto Legislativo 50/2016. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(DOTT. GIANFRANCESCO ROMEO) 
Firmato digitalmente da: Gianfrancesco Romeo
Organizzazione: MISE/80230390587
Data: 10/03/2023 09:19:39



DIVISIONE

PRIMO ANNO SECONDO ANNO

 risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge -                                                                   

 risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo -                                                                   

 risorse acquisite mediante apporti di capitali privati -                                                                   

 stanziamenti di bilancio 27.787.474,63 € 27.823.004,07 € 55.610.478,70                                                

 finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 

22 dicembre 1990, n. 403 
-                                                                   

 risorse derivanti da trasferimento di immobili -                                                                   

 Altro -                                                                   

 TOTALE 27.787.474,63                                                27.823.004,07                                                55.610.478,70                                                

__________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

ALLEGATO II - SCHEDA A: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024

DELL'AMMINISTRAZIONE MINISTERO DELLE IMPRESE E DEL MADE IN ITALY

DIREZIONE GENERALE PER LE RISORSE L'ORGANIZZAZIONE I SISTEMI INFORMATIVI ED IL BILANCIO

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

ARCO TEMPORALE DI VALIDITA' DEL PROGRAMMA

DISPONIBILITA' FINANZIARIA
IMPORTO TOTALE

Firmato digitalmente da: Gianfrancesco Romeo
Organizzazione: MISE/80230390587
Data: 09/03/2023 15:30:53



SCHEDA B: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024

DIREZIONE GENERALE PER LE RISORSE L'ORGANIZZAZIONE I SISTEMI INFORMATIVI ED IL BILANCIO
ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Descrizione dell'acquisto

codice AUSA denominazione

80230390587202100049 2021

ITI43 F

nuovo UPS supporto ced EUR
2 Da definire 12

100.000,00 € 100.000,00 €

80230390587202200004 2022

ITI43 F manutenzione straordinaria rete dissuasori 

volatili

2 Da definire 12

50.000,00 € 50.000,00 €

80230390587202300001 2023

ITI43 S

Adesione convenzione CONSIP FM4

2 Da definire 72 NO

2.000.000,00 € 2.000.000,00 € 8.700.000,00 € 12.700.000,00 €

80230390587202300002 2023

ITI43 S
Accordo quadro per progettazione e DL 

impianti elettrici

2 Da definire 24

50.000,00 € 50.000,00 € 30.000,00 € 130.000,00 €

80230390587202300003 2023

ITI43 F

Acquisto arredi 

1 Da definire 12 NO

139.000,00 € 139.000,00 €

80230390587202300004 2023

ITI43 F

Materiale consumo informatico
1 Da definire 24

10.000,00 € 40.000,00 € 50.000,00 € 100.000,00 €

80230390587202300005 2023

ITI43 F

Sostituzione tende esterne sedi varie
2 Da definire 12

130.000,00 € 130.000,00 €

80230390587202300006 2023

ITI43 S
Accordo quadro per attività di controllo, DL, 

coordinamento sicurezza su attività edili

2 Da definire 24

50.000,00 € 50.000,00 € 100.000,00 €

80230390587202300007 2023

ITI43 F
Fornitura e posa in opera guida per non 

vedenti

1 Da definire 2

70.000,00 € 70.000,00 €

80230390587202400008 2024

ITI43 F Materiale igienico sanitario 1 Da definire 24

40.000,00 € 50.000,00 € 30.000,00 € 120.000,00 €

80230390587202400009 2024

ITI43 S rassegna stampa 1 Da definire 24

69.500,00 € 69.500,00 € 139.000,00 €

80230390587202300010 2023

ITI43 S banca dati Leggi d'Italia 1 Da definire 24

69.500,00 € 69.500,00 € 139.000,00 €

80230390587202300011 2023

ITI43 F materiale di consumo uffici (cancelleria) 2 Da definire 12

80.000,00 € 80.000,00 €

80230390587202200017 2023

NO NO ITI43 S Servizi professionali di gestione sistemistica 

(System)

1 da definire 24 NO

100.000,00 € 100.000,00 € 200.000,00 €

80230390587202200018 2023

NO NO ITI43 S Servizi professionali per gestione PDL (DTO) 1 da definire 24 NO

100.000,00 € 100.000,00 € 200.000,00 €

80230390587202200019 2023

NO NO ITI43 S Servizi professionali per centro operativo 

sicurezza (SOC)

1 da definire 24 NO

100.000,00 € 100.000,00 € 200.000,00 €

80230390587202200021 2023

NO NO ITI43 F Licenze per ampliamento storage 1 da definire 12 NO

110.000,00 € 110.000,00 €

80230390587202200023 2023

NO NO ITI43 S Attività specialistiche su piattaforma IVANTI 1 da definire 12 NO

50.000,00 € 50.000,00 € 100.000,00 €

80230390587202200024 2023

NO NO ITI43 F Licenze per infrastrutture e servizi basati su 

ambiente Microsoft

1 da definire 12 NO

70.000,00 € 70.000,00 € 140.000,00 €

80230390587202200025 2023

NO NO ITI43 F Ampliamento dischi per sistemi di storage 1 da definire 12 NO

300.000,00 € 300.000,00 €

80230390587202200029 2024

NO NO ITI43 F Aggiornamento apparati di rete e servizi di 

cablaggio in sedi varie

1 da definire 24 NO

370.000,00 € 200.000,00 € 570.000,00 €

80230390587202200030 2024

NO NO ITI43 F Infrastrutture attive e passive per 

trasmissione dati e fonia

2 da definire 12 NO

500.000,00 € 200.000,00 € 700.000,00 €

80230390587202200032 2024

NO NO ITI43 S Manutenzione di infrastrutture e servizi per 

fonia

1 da definire 24 NO

150.000,00 € 150.000,00 €

80230390587202200033 2023

NO NO ITI43 F SERVER per CED MISE 2 da definire 12 NO

100.000,00 € 100.000,00 €

80230390587202200036 2022

NO NO ITI43 S Servizi Telemaco EBR Osco Tredewiev 1 A. La Corte 36 NO

76.030,00 € 76.030,00 € 152.060,00 €

80230390587202200040 2023

NO NO ITI43 F Licenze e manutenzione VPN e Firewall 

Radiomonitoring SONICWALL

1 da definire 12 NO

70.000,00 € 130.000,00 € 200.000,00 €

Acquisto 

aggiunto o 

variato a 

seguito di 

modifica 

programma (12)

(Tabella B.2)

Primo anno Secondo anno
Costi su annualità 

successiva
Totale (9)

Importo

Tipologia 

(Tabella 

B.1bis)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale 

CENTRALE DI COMMITTENZA O 

SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE 

SI FARA' RICORSO PER 

Codice Unico Intervento - CUI (1)

Annualità nella 

quale si prevede 

di dare avvio 

alla procedura 

di affidamento

Acquisto 

ricompreso 

nell'importo 

complessivo di 

un lavoro o di 

altra 

acquisizione 

presente in 

programmazion

e di lavori, 

forniture e 

servizi

CUI lavoro o 

altra 

acquisizione 

nel cui 

importo 

complessivo 

l'acquisto è 

eventualment

e ricompreso

(3)

Ambito 

geografico di 

esecuzione 

dell'acquisto 

Codice NUTS

Settore CPV (5)

Livello di 

priorità (6) 

(Tabella B.1)

Responsabile 

del 

Procedimento (7)

Lotto 

funzionale 

(4)

Durata del 

contratto

L'acquisto 

è relativo a 

nuovo 

affidament

o di 

contratto 

in essere 

(8)



80230390587202200043 2023

NO NO ITI43 F Potenziamento apparati sicurezza 

perimetrale LAN

1 da definire 36 NO

100.000,00 € 40.000,00 € 140.000,00 €

80230390587202200044 2023

NO NO ITI43 F SIEM/Log Management Subscription (RSA  

Netwitness)

1 Da definire 12 NO

165.000,00 € 165.000,00 €

80230390587202200045 2023

NO NO ITI43 F SIEM/Log Mangement - HW, SW e Servizi 

(RSA  Netwitness)

1 Da definire 12 NO

245.000,00 € 245.000,00 €

80230390587202200046 2022

NO NO ITI43 S Servizi System, DTO, NOC 1 A. La Corte 5 NO

178.000,00 € 178.000,00 €

80230390587202200049 2022

NO NO ITI43 F Hw per postazioni servizi tecnici System, 

SOC, NOC, DTO

2 A. La Corte 12 NO

110.000,00 € 110.000,00 €

80230390587202200052 2022

NO NO ITI43 F WAF e Bilanciatori BigIP F5 - acquisto e 

attivazione secondo nodo  (Hw-Sw-

Subscrition-servizi)

1 da definire 12 NO

60.000,00 € 60.000,00 €

80230390587202200053 2022

NO NO ITI43 S Servizi per Digital Transformation - Strategia 

della Trasformazione digitale

1 A. La Corte 24 NO

826.000,00 € 226.000,00 € 1.052.000,00 €

80230390587202200054 2022

NO NO ITI43 S Servizi per Digital Transformation - 

Digitalizzazione dei processi

1 A. La Corte 24 NO

6.510.000,00 € 7.510.000,00 € 14.020.000,00 €

80230390587202200055 2023

NO NO ITI43 F Soluzione PRIVILEGED ACCESS 

MANAGEMENT SOFTWARE 

PAM Cyberark (subscription - servizi)

2 da definire 12 NO

165.000,00 € 165.000,00 €

80230390587202200056 2023

NO NO ITI43 F Soluzione Data Loss Prevention (subscription 

e servizi)

2 da definire 12 NO

341.000,00 € 341.000,00 €

80230390587202200057 2023

NO NO ITI43 F Soluzione Netwok Access Control 1 da definire 36 NO

196.000,00 € 196.000,00 €

80230390587202200058 2023

NO NO ITI43 F Evoluzione sistema IDM/IAM 1 da definire 12 NO

160.000,00 € 160.000,00 €

80230390587202200059 2023

NO NO ITI43 F Threat Intelligence System/Service - 

subscription e servizi

1 da definire 12 NO

132.000,00 € 132.000,00 €

80230390587202200060 2023

NO NO ITI43 S Servizi Anti-DDOS (protezione da DDoS al 

Carrier - 200 Mbps)

1 A. La Corte 12 NO

55.000,00 € 55.000,00 €

80230390587202200061 2023

NO NO ITI43 F Soluzione User & Entity Behaviour Analytics 

(RSA-UEBA) Subscription e servizi 

1 da definire 12 NO

198.000,00 € 198.000,00 €

80230390587202200062 2023

NO NO ITI43 F Evoluzione sistema IDM/IAM-  RSA IG&L in 

sostituzione di Midpoint

1 da definire 12 NO

187.500,00 € 187.500,00 € 375.000,00 €

80230390587202200063 2023

NO NO ITI43 S Cyber Security Awareness 2 da definire 12 NO

93.500,00 € 93.500,00 €

80230390587202200064 2023

NO NO ITI43 F Soluzione Security Orchestration, 

Automation and Response  - subscription e 

servizi

2 da definire 12 NO

540.000,00 € 540.000,00 €

80230390587202200065 2023

NO NO ITI43 F CMDB e Trouble Ticketing, gestione incident 2 da definire 12 NO

550.000,00 € 550.000,00 €

80230390587202200068 2023

NO NO ITI43

S

Manutenzione ed aggiornamento della 

gestione  infrastruttura WiFi

2 da definire 24 NO

130.000,00 € 130.000,00 €

80230390587202200069 2023

NO NO ITI43 F Apparati per rete WiFi e relativi servizi 2 da definire 24 NO

150.000,00 € 150.000,00 € 300.000,00 €



80230390587202200070 2023

NO NO ITI43 F Manutenzione ed ampliamento sale 

multimediali

2 da definire 24 NO

130.000,00 € 130.000,00 €

80230390587202200071 2023

NO NO ITI43 F Rifacimento impianto multimediale sala 

Parlamentino

3 da definire 12 NO

80.000,00 € 80.000,00 €

80230390587202200072 2023

NO NO ITI43 F Attrezzature HW ed eventuale software a 

corredo di postazioni per personale mise

1 da definire 36 NO

360.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 390.000,00 €

80230390587202200073 2022

NO NO ITI43 F Attrezzature ed accessori per 

videoconferenza

1 da definire 24 NO

60.000,00 € 60.000,00 €

80230390587202200074 2023

NO NO ITI43 F Attrezzature, postazioni, infrastrutture di 

calcolo per sedi varie

1 da definire 12 NO

160.000,00 € 160.000,00 €

80230390587202200075 2022

NO NO ITI43 S Servizi professionali di supporto alla 

trasformazione digitale ed alla 

implementazione del piano di migrazione in 

cloud

1 A. La Corte 24 NO

1.100.000,00 € 1.100.000,00 € 1.100.000,00 € 3.300.000,00 €

80230390587202200076 2023

NO NO ITI43 S Reingegnerizzazione servizi ed applicazioni 2 da definire 36 NO

1.000.000,00 € 1.000.000,00 € 2.000.000,00 €

80230390587202200077 2023

NO NO ITI43 F Centrali telefoniche: impianti, attrezzature, 

licenze e servizi correlati

2 da definire 36 NO

700.000,00 € 100.000,00 € 100.000,00 € 900.000,00 €

80230390587202200078 2023

NO NO ITI43 S Servizi per attuazione piano triennale 

dell’informatica nella PA

1 A. La Corte 36 NO

1.100.000,00 € 1.100.000,00 € 1.100.000,00 € 3.300.000,00 €

80230390587202200079 2023

NO NO ITI43 F PC portatili ed accessori 1 da definire 12 NO

250.000,00 € 250.000,00 €

80230390587202200080 2022

NO NO ITI43 S Servizi gestione e manutenzione sistema 

informativo del MiSE

2 A. La Corte 36 NO

2.100.000,00 € 2.100.000,00 € 2.100.000,00 € 6.300.000,00 €

80230390587202200081 2022

NO NO ITI43 S Adesione convenzione CONSIP  telefonia 

fissa 5

1 A. La Corte 12 NO

80.000,00 € 80.000,00 € 160.000,00 €

80230390587202300082 2023

NO NO ITI43 F Rinnovo 1 anno licenza antivirus - periodo 

2023-24

1 da definire 12 NO

140.000,00 € 140.000,00 €

80230390587202300083 2024

NO NO ITI43 F Rinnovo 1 anno licenza antivirus - periodo 

2024-25

2 da definire 12 NO

140.000,00 € 140.000,00 € 280.000,00 €

80230390587202300084 2023

NO NO ITI43 F Rinnovo licenze per soluzioni di sicurezza 

perimetrale

1 da definire 12 NO

100.000,00 € 100.000,00 €

80230390587202300085 2024

NO NO ITI43 F Soluzioni di sicurezza per navigazione e posta 

elettronica  2024

1 da definire 12 NO

150.000,00 € 150.000,00 €

80230390587202300086 2024

NO NO ITI43 S Aggiornamento e manutenzione sistema 

Network Access Control

2 da definire 12 NO

50.000,00 € 50.000,00 €

80230390587202300087 2023

NO NO ITI43 S Rinnovo manutenzione e licenze RSA Secure 

ID

2 da definire 12 NO

140.000,00 € 140.000,00 €

80230390587202300088 2024

NO NO ITI43 F Soluzione MFA 2 da definire 12 NO

150.000,00 € 150.000,00 €

80230390587202300089 2023

NO NO ITI43 F Estensione licenze SIEM 1 da definire 12 NO

140.000,00 € 140.000,00 €



80230390587202300090 2024

NO NO ITI43 F Licenze SIEM anno 2024 2 da definire 12 NO

150.000,00 € 150.000,00 €

80230390587202300091 2023

NO NO ITI43 F Implementazione servizio UEBA 2 da definire 12 NO

150.000,00 € 150.000,00 €

80230390587202300092 2024

NO NO ITI43 F Mantenimento servizio UEBA 2 da definire 12 NO

140.000,00 € 140.000,00 €

80230390587202300093 2023

NO NO ITI43 S EDR MDR anno 2023-2024 1 da definire 12 NO

140.000,00 € 140.000,00 €

80230390587202300094 2024

NO NO ITI43 S EDR MDR anno 2024-2025 1 da definire 12 NO

140.000,00 € 140.000,00 €

80230390587202300095 2023

NO NO ITI43 F Licenze servizio SSL VPN anno 2023-2024 1 da definire 12 NO

140.000,00 € 140.000,00 €

80230390587202300096 2024

NO NO ITI43 F Licenze servizio SSL VPN anno 2024-2025 1 da definire 12 NO

140.000,00 € 140.000,00 €

80230390587202300097 2023

NO NO ITI43 F Refresh tecnologico Firewall  sedi periferiche 1 da definire 12 NO

110.000,00 € 110.000,00 €

80230390587202300098 2024

NO NO ITI43 F Refresh tecnologico Firewall  sedi periferiche 1 da definire 12 NO

250.000,00 € 250.000,00 €

80230390587202300099 2023

NO NO ITI43 S Manutenzione licenze pubblicatore BigIP F5 1 da definire 24 NO

80.000,00 € 80.000,00 €

80230390587202300100 2023

NO NO ITI43 S Manutenzione Intelligence Service BigIpf5 1 da definire 24 NO

45.000,00 € 45.000,00 €

80230390587202300101 2023

NO NO ITI43 F Acquisto apparato BigIP 1 da definire 12 NO

60.000,00 € 60.000,00 €

80230390587202300102 2023

NO NO ITI43 F Licenze Datacore 2023 1 da definire 36 NO

140.000,00 € 140.000,00 €

80230390587202300103 2024

NO NO ITI43 F Licenze Datacore 2024 2 da definire 36 NO

120.000,00 € 120.000,00 €

80230390587202300104 2023

NO NO ITI43 F Soluzione PAM 2 da definire 12 NO

125.000,00 € 125.000,00 €

80230390587202300105 2024

NO NO ITI43 S Aggiornamento ed ampliamento soluzione 

PAM

2 da definire 12 NO

120.000,00 € 120.000,00 €

80230390587202300106 2023

NO NO ITI43 F Rifacimento infrastruttura DB Mysql 1 da definire 36 NO

250.000,00 € 250.000,00 € 500.000,00 €

80230390587202300107 2024

NO NO ITI43 F Licenze Vmware vsphere - Rinnovo - Anno 

2024

1 da definire 36 NO

115.000,00 € 115.000,00 €

80230390587202300108 2023

NO NO ITI43 F Licenze vmware cloud foundation (cloud) 1 da definire 12 NO

165.000,00 € 165.000,00 €

80230390587202300109 2024

NO NO ITI43 S Implementazione  soluzione Vmware VCF – 

servizi ed assistenza

1 da definire 12 NO

230.000,00 € 230.000,00 €



80230390587202300110 2023

NO NO ITI43 F Notebook ed accessori 2 da definire 36 NO

150.000,00 € 150.000,00 €

80230390587202300111 2024

NO NO ITI43 F Aggiornamento postazioni di lavoro 2 da definire 36 NO

150.000,00 € 150.000,00 €

80230390587202300112 2023

NO NO ITI43 F Monitor ed accessori 2 da definire 12 NO

70.000,00 € 70.000,00 €

80230390587202300113 2024

NO NO ITI43 F Monitor ed accessori 2 da definire 12 NO

70.000,00 € 70.000,00 €

80230390587202300114 2023

NO NO ITI43 F Postazioni di lavoro avanzate per gruppi 

tecnici

2 da definire 24 NO

80.000,00 € 80.000,00 €

80230390587202300115 2024

NO NO ITI43 F Postazioni di lavoro avanzate per gruppi 

tecnici

2 da definire 24 NO

80.000,00 € 80.000,00 €

80230390587202300116 2023

NO NO ITI43 F Ampliamento licenze  Office 365 1 da definire 24 NO

140.000,00 € 140.000,00 € 280.000,00 €

80230390587202300117 2023

NO NO ITI43 F Upgrade licenze O365 da piano E3 a piano E5 2 da definire 24 NO

200.000,00 € 200.000,00 € 200.000,00 € 600.000,00 €

80230390587202300118 2023

NO NO ITI43 S Servizi licenze Oracle 1 da definire 12 NO

90.000,00 € 90.000,00 €

80230390587202300119 2024

NO NO ITI43 S Servizi licenze Oracle 2 da definire 12 NO

70.000,00 € 70.000,00 €

80230390587202300120 2023

NO NO ITI43 F Licenze Qualys 2023-2024 1 da definire 12 NO

150.000,00 € 150.000,00 €

80230390587202300121 2024

NO NO ITI43 F Licenze Qualys 2024-2025 2 da definire 12 NO

120.000,00 € 120.000,00 €

80230390587202300122 2023

NO NO ITI43 F Switch sottorete di accesso 1 da definire 12 NO

150.000,00 € 150.000,00 €

80230390587202300123 2024

NO NO ITI43 F Aggiornamento apparati sottorete di accesso 1 da definire 12 NO

150.000,00 € 150.000,00 €

80230390587202300124 2023

NO NO ITI43 F Access Point 2 da definire 12 NO

140.000,00 € 140.000,00 €

80230390587202300125 2024

NO NO ITI43 F Apparati per ampliamento rete WiFi 2 da definire 12 NO

140.000,00 € 140.000,00 €

80230390587202300126 2023

NO NO ITI43 F Sistema di autenticazione e servizi connessi  

per rete WiFi

2 da definire 24 NO

25.000,00 € 25.000,00 € 50.000,00 €

80230390587202300127 2023

NO NO ITI43 F Infrastrutture per rete WiFi 2 da definire 36 NO

80.000,00 € 80.000,00 € 80.000,00 € 240.000,00 €

80230390587202300128 2023

NO NO ITI43 F Switch per rete di distribuzione 1 da definire 12 NO

140.000,00 € 140.000,00 €

80230390587202300129 2024

NO NO ITI43 F Aggiornamento apparati rete di distribuzione 1 da definire 12 NO

140.000,00 € 140.000,00 €



80230390587202300130 2023

NO NO ITI43 F Licenze Webex 1 da definire 12 NO

90.000,00 € 90.000,00 €

80230390587202300131 2023

NO NO ITI43 F Gruppi di continuità per apparati CED 2 da definire 24 NO

60.000,00 € 60.000,00 € 120.000,00 €

80230390587202300132 2023

NO NO ITI43 S Manutenzione gruppi di continuità apparati 

CED e LAN

2 da definire 24 NO

50.000,00 € 50.000,00 €

80230390587202300133 2023

NO NO ITI43 F Soluzione ITSM 1 da definire 24 NO

100.000,00 € 500.000,00 € 400.000,00 € 1.000.000,00 €

80230390587202300134 2023

NO NO ITI43 F Nuovo ambiente di storage classe enterprise 2 da definire 24 NO

100.000,00 € 900.000,00 € 1.000.000,00 €

80230390587202300135 2023

NO NO ITI43 F ForgeRock Access Management e servizi 

connessi

2 da definire 24 NO

100.000,00 € 100.000,00 € 200.000,00 € 400.000,00 €

80230390587202300136 2023

NO NO ITI43 F Soluzione per identity management 2 da definire 36 NO

150.000,00 € 300.000,00 € 250.000,00 € 700.000,00 €

80230390587202300137 2023

NO NO ITI43 F Attrezzature per sale videoconferenza 2 da definire 12 NO

140.000,00 € 140.000,00 €

80230390587202300138 2024

NO NO ITI43 F Aggiornamento attrezzature sale di 

videoconferenza

2 da definire 12 NO

140.000,00 € 140.000,00 €

80230390587202300139 2023

NO NO ITI43 S Servizi di telefonia mobile 1 da definire 36 NO

60.000,00 € 100.000,00 € 100.000,00 € 260.000,00 €

80230390587202300140 2023

NO NO ITI43 S Servizi di telefonia fissa 1 da definire 36 NO

50.000,00 € 200.000,00 € 200.000,00 € 450.000,00 €

80230390587202300141 2023

NO NO ITI43 S Servizi di connettività 1 da definire 36 NO

120.000,00 € 200.000,00 € 200.000,00 € 520.000,00 €

80230390587202300142 2023

NO NO ITI43 F Centrali telefoniche 1 da definire 36 NO

100.000,00 € 150.000,00 € 100.000,00 € 350.000,00 €

80230390587202300143 2023

NO NO ITI43 F Apparecchiature e licenze per terminali 

centrali telefoniche

1 da definire 36 NO

140.000,00 € 140.000,00 €

80230390587202300144 2024

NO NO ITI43 F Aggiornamento terminali utente centrali 

telefoniche

1 da definire 12 NO

140.000,00 € 140.000,00 €

80230390587202300145 2023

NO NO ITI43 S Servizi professionali per infrastrutture dati 2 da definire 24 NO

50.000,00 € 50.000,00 € 100.000,00 €

80230390587202300146 2023

NO NO ITI43 S Servizi professionali per gestione storage 2 da definire 24 NO

50.000,00 € 50.000,00 € 100.000,00 €

80230390587202300147 2023

NO NO ITI43 F Infrastrutture per servizi integrati 

convergenti multimediali

2 da definire 24 NO

120.000,00 € 120.000,00 € 240.000,00 €

80230390587202300148 2023

NO NO ITI43 F Reti locali in sedi periferiche 1 da definire 24 NO

100.000,00 € 100.000,00 € 200.000,00 €

80230390587202300149 2023

NO NO ITI43 F Server per sedi periferiche e servizi connessi 1 da definire 12 NO

150.000,00 € 150.000,00 €



80230390587202300150 2023

NO NO ITI43 F Aggiornamento infrastrutture CED 1 da definire 12 NO

150.000,00 € 150.000,00 € 300.000,00 €

80230390587202300151 2023

NO NO ITI43 S Servizi Cyber 1 da definire 24 NO

150.000,00 € 450.000,00 € 600.000,00 €

80230390587202300152 2023

NO NO ITI43 S Servizi per la gestione dei sistemi per la 

gestione del personale

2 da definire 24 NO

49.000,00 € 80.000,00 € 31.000,00 € 160.000,00 €

80230390587202300153 2023

NO NO ITI43 S Servizio SIPA SIA 1 da definire NO

0,00 €

80230390587202300154 2023

NO NO ITI43 S Sistema WinRTP 1 da definire 36 NO

48.000,00 € 48.000,00 €

80230390587202300155 2023

NO NO ITI43 S Manutenzione evolutiva e migrazione al 

cloud altre DG

1 da definire 36 NO

100.000,00 € 900.000,00 € 1.000.000,00 €

80230390587202300156 2023

NO NO ITI43 S Manutenzione sistema firma remota 1 da definire 36 NO

20.000,00 € 20.000,00 € 20.000,00 € 60.000,00 €

80230390587202300157 2024

NO NO ITI43 S Manutenzione sistma documentale 1 da definire 36 NO

40.000,00 € 80.000,00 € 120.000,00 €

80230390587202300158 2023

NO NO ITI43 S Servizi per conservazione digitale 1 da definire 24 NO

200.000,00 € 400.000,00 € 400.000,00 € 1.000.000,00 €

80230390587202300159 2024

NO NO ITI43 S PEC 1 da definire 24 NO

80.000,00 € 84.000,00 € 164.000,00 €

80230390587202300160 2023

NO NO ITI43 S Manutenzione licenze in uso a DGTCSI 1 da definire 24 NO

70.000,00 € 70.000,00 € 140.000,00 €

80230390587202300161 2023

NO NO ITI43 S Rinnovo licence e manutenzione apparati 

SONICWALL

1 da definire 12 NO

140.000,00 € 140.000,00 €

80230390587202200162 2023

NO NO ITI43 S 30199770-8 ADESIONE CONVENZIONE CONSIP 2 da definire 24 NO

905.029,44 € 1.810.058,88 € 2.715.088,32 €

80230390587202300163

2023 NO NO ITI43 S 6350000-7 GESTIONE INTEGRATA TRASFERTE LAVORO 2 Andrea 

Piscitelli

36 SI

14.444,63 € 14.444,63 € 14.444,63 € 43.333,89 €

27.787.474,63 € 27.823.004,07 € 17.794.503,51 € 73.404.982,21 €

IL DIRETTORE GENERALE

__________________________________________________________

Note:

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma

(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)

(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato riportato il CUP in quanto non presente.

(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016

(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48

(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11

(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento

(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.

(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità

(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo

(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)

(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Il referente del programma

Tabella B.1                  

1. priorità massima

2. priorità media

3. priorità minima

Tabella B.1bis             

1. finanza di progetto

2. concessione di costruzione e gestione

3. sponsorizzazione

4. società partecipate o di scopo

Firmato digitalmente da: Gianfrancesco Romeo
Organizzazione: MISE/80230390587
Data: 09/03/2023 15:31:56



5. locazione finananziaria

6. società partecipate o di scopo

7. contratto di disponibilità

8. altro

Tabella B.2                  

1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)

2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)

3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)

4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)

5. modifica ex art.7 comma 9

Tabella B.2bis             

1. no

2. si

3. si, CUI non ancora attribuito

4. si, interventi o acquisti diversi



SCHEDA C: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023

ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'

DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico Intervento - CUI CUP Descrizione dell'acquisto Importo acquisto Livello di priorità
Motivo per il quale l'intervento non è 

riproposto (1)

---------------- ---------------- ---------------- ---------------- ---------------- ----------------

---------------- ---------------- ---------------- ---------------- ---------------- ----------------

Note __________________________________________________________
(1) breve descrizione dei motivi

DIREZIONE GENERALE PER LE RISORSE L'ORGANIZZAZIONE I SISTEMI INFORMATIVI ED IL BILANCIO

Firmato digitalmente da: Gianfrancesco Romeo
Organizzazione: MISE/80230390587
Data: 10/03/2023 09:19:07


